

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuel registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ingen bekymring
- Bekymring
- Bekymring med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: Selskov Børnehus

Leder: Marianne Esbjørn Nielsen

Dato for uanmeldt tilsyn: 11.09.2023

Dato for tilsynsmøde: 21.09.2023

Deltagere ved tilsynsmødet: Marianne Esbjørn Nielsen, daglig leder, Betina Elisabeth Søgaard Gjøøl, sektionsleder, Naninja Dufour, medarbejderrepræsentant, Morten Jørgensen, medarbejderrepræsentant, Søren Andersen, forældrerepræsentant, Lone Kaiser Jensen, tilsynsførende konsulent, Gry Bender Larsen, tilsynsførende konsulent.

Lone introducerede til tilsynskonceptet.

Marianne beskrev de fokusområder der er arbejdet med i det sidste stykke tid:

- Organisering og personalets positionering
- Det fysiske lege- og læringsmiljø; der indrettes med udgangspunkt i det eksisterende efter børnegruppens alder og interesser.
- Fællesskaber for alle; hvordan der skabes et sammenhængende børnehus med plads til alle i fællesskabet.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

- Der er nu både fuldt børnetal og fuld personalenormering.

Naninja supplerede med, at der ligeledes har været fokus på det psykiske arbejdsmiljø med udgangspunkt i den seneste Trivsels- og arbejdsmiljøundersøgelsen. Ikke fordi resultatet af undersøgelsen var negativt, men fordi Selskov Børnehus er en relativ ung organisation. I sin nuværende form, har dagtilbuddet kun eksisteret i 1½ år, hvilket betyder, at det er en forholdsvis ny personalegruppe, der skal samarbejde.

Konsulenterne fremlagde tilsynets observationer:

Der sås en yderst hensigtsmæssig fordeling og positionering af personalet i forbindelse med tilsynet. For det samlede dagtilbud gælder, at personalet var tæt på børnene, de var guidende, og det var tydeligt hvem der havde ansvaret for en aktivitet, mens det øvrige personale bakkede op om aktiviteten. På en af stuerne var noget af det faste personale erstattet af vikarer på dagen for tilsynet. Vikarerne indgik hensigtsmæssigt i organiseringen.

Naninja og Morten beskrev i denne sammenhæng, hvordan man organiserer dagen, når der er vikarer frem for det faste personale. Som udgangspunkt er det, det faste personale der har overblikket og er ansvarlige for dagens aktiviteter, mens vikarerne fordyber sig med børnene. Når en ny vikar ansættes, finder der en oplæring sted, og ved de første vagter anviser det faste personale hvordan vikaren skal arbejde med børnene. Den beskrevne procedure er i fin overensstemmelse med tilsynets observationer, hvor vikarerne indgik hensigtsmæssigt i organiseringen.

De fysiske indrettede lege- og læringsmiljøer på stuerne – både i børnehave og vuggestue - er tydelige og langt de fleste ses bestykket med det der skal til i det pågældende miljø. I lang de fleste miljøer var der endvidere gjort klar til leg.

Det sås f.eks., at de tydeligt kodede legemiljøer i vuggestuen var med til at skabe en glidende overgang, hvor børnene hurtigt blev fordybet af leg i de klargjorte miljøer.

Børn og voksne sås fordelt i miljøerne og benyttede dem efter hensigten i både vuggestue og børnehave.

Personalet fremstod omsorgsfulde og nærværende i forhold til børnene. Den hensigtsmæssige organisering, og personalets positionering tæt på og sammen med børnegrupperne skabte grobund for mange fine mødeøjeblikke. Personalet fordybede sig i lege og aktiviteter med børnene, og understøttede børnenes interne relationer, f.eks. ved at gøre opmærksom på, at børnene kunne hjælpe hinanden ved formiddagsmåltidet. Der sås endvidere et eksempel på et barn, der sammen med en voksen fremstillede et fødselsdagskort til et barn der havde fødselsdag samme dag. I denne forbindelse havde barn og voksen en fælles refleksion over, hvilken farve fødselsdagsbarnet bedst kan lide.

Der blev talt pænt og roligt i dagtilbuddet generelt.

Der sås bøger i børnehøjde og i de relevante miljøer i både vuggestue og børnehave.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

I vuggestuen satte personalet ord på børnenes følelser og hensigter. Desuden blev det verbale sprog benyttet til at benævne genstande, og der var i det hele taget et aldersrelevant sprogligt miljø. Der blev desuden observeret både dialogisk læsning og sangaktivitet i vuggestuen, aktiviteter som børnene tydeligvist kendte og var aktivt engageret i. I børnehaven blev der ligeledes observeret personale der gav sig tid til at lytte til børnene, og som aktivt udbyggede samtalerne via åbne spørgsmål. Der blev endvidere observeret en samling med et sprogstimulerende indhold, samtale og sange. Samlingen havde en tilpas længde og et aldersrelevant indhold, og børnene var aktivt deltagende.

I vuggestuen sås det, at børnene fik aldersrelevante valg i forbindelse med formiddagsmåltidet og i de efterfølgende lege og aktiviteter. Personalet rammesatte aktiviteterne tydeligt, og gav børnene valgmuligheder inden for disse rammer. Det sås at personalet aktivt tog børnenes perspektiver, og justerede i tilrettelæggelsen efter disse. I børnehaven fordelte børnene sig efter eget valg i legemiljøerne inden samling. Også her satte personalet en tydelig ramme for aktiviteterne som børnene kunne vælge indenfor. Der sås en stor lydhørhed for børnenes ønsker inden for de fastsatte rammer f.eks. i forbindelse med samling. Personalet var kompetente i at tage børnenes perspektiver, og tilrettede f.eks. samlingen ud fra dette.

Den hensigtsmæssige organisering og fordeling af de voksne er et godt grundlag for alle, og specielt for børn i en eller anden form for udsat position. De mange fælles lege og aktiviteter, med voksendeltagelse og hvor alle må deltage, er ligeledes hensigtsmæssige for alle, og særskilt for børn i udsatte positioner.

Personalets omsorgsfulde tilgang og lydhørhed over for børnenes behov er hensigtsmæssigt for alle – og særligt for et barn i en udsat position.

Afslutningsvist sagde Betina, at hun var glad for at få fremlagt det positive tilsyn, og at det var værd at bemærke, at dagtilbuddet i sin nuværende form kun har eksisteret i 1 ½ år, og altså har fået opbygget en solid praksis inden for et kort tidsrum.

Søren supplerede med at sige, at han som forældrerepræsentant særligt bemærkede, at der på dagen for tilsyn var vikarer, og at det var godt at høre, at selv ved det faste personales fravær er der en hensigtsmæssig praksis i huset.

Kategori: *Ingen bekymring*

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner